УДК 6G9.295.5-4T3 Группа В53
О Т Р А С Л Е В О Й  С Т А Н Д А Р Т
OCTI 902.18- /6
Взамен АМТУ 47о-67х}
ЛИСТЫ ИЗ ТИТАНОВЫХ СПЛАВОВ.
ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
<%)< - -У
&yjP г ' г т . у ъ  j ~ я i?X t£S3 '/#„ Л£

(S)
-заказе.
1.3. Пример условного обозначения в наряд-заказе: лист из
сплава BTI-00 толщиной 5 мм, шириной 1000 мм и длиной 1500 мм.
Лиот М-00-5х1000х1500 ОСИ 90218-76.
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1. Химический состав сплавов должен удовлетворять ттеоо-
ваниям ОСИ 90013-71, при этом содержание водорода в листе -
устанавливается: для листов из сплавов марок BTI-00, BTI-0, С *4-0,
0T4-I и 0Т4 - не более 0,010£; для листов сплава марки BT5-I -
- не более 0,01256; для листов из сплава марки ВТ6, ВТ6С, BTI4 и
Разработан
•  --------Ж* 1 9*  \J  4  v m *  л. *  *
Утвержден Срок введения с I/X-
ВИАМ МАП - 30/ШЛ976 г. Срок действия до i/X- Ф
АМТУ 475-9-67 заменены Ш -92-40-76. Издание официальное Перепечатка воспрещена
скатерти интернет магазин
OCTI 90218-76 стр. 2
и ВТ20 - но более 0,015/6.
2.1 Л. По соглашению сторон допустимое содержание водорода
в листах может быть ужесточено.
2.2. Листы поставляются после отжига и правки или после от-
« ц п й  П П А Т Т Г Г Я Т Т К И  И  П Л А В К И  D О J  А  О П е Ж  <?Р П О С п ъ Л  £ Х Я . Л  I t  О о  i> 1 * 3
П р О Г Л а Д К И  И  П р а в к и  »  с  . с .  л  п п л  S r  а  рлс *<. т о / >  u-f i t  о /т? & . 0  я о
W 'b  / V  / У  п о с л е , о т *  м - г т е - т ? - / »  ОСЛ е а у к н и ,  с  и о д р  л ' з  и £  н  otX з а д а с т  ас n i t  ic  п *р п .( .  /*%*&,
2 3. Листы поставляются с травленой поверхностью, ровно об- *
резанные со всех сторон, без грубых заусенцев по обрезанным кром­
кам.
Косина реза не должна выводить листы за предельные отклонения
по ширине и длине.
На поверхности листов не допускаются: трещины,надрывы, рас­
слоения, остатки окалины, плены, металлические и неметаллические
включения, видимые невооруженным глазом.
Цвет поверхности листов, зависящий от природы сплава и спо­
соба производства, браковочным признаком не является.
2.4. Ца поверхности листов доцускаются отпечатки от валков
в виде вмятин и выпуклостей, а также поверхностные дефекты,не ого­
воренные пунктом 2.3., глубиной, не превышающей минусового откло­
нения по толщине.
Глубина залегания дефектов определяется контрольной зачист­
кой.
^ П 1у§ина залегания' повёрхност
за пределы минимально допустимой толщины.
зготовления обшивки, си
выводить либты
2.4.2. По согласованию с потребителем допускается поставка
листов с отдельными дефектами на глубину не более полного предель­
ного отклонения по толщине.
2.5. Механические свойства листов при нормальной температуре,
определяемые на образцах, вырезанных из листов поперек направления
прокатки, должны удовлетворять требованиям табл.1.
2.6. Механические свойства листов при повышенной температуре,
определяемые на образцах, вырезанных из листов поперек направления
прокатки, должны удовлетворять требованиям табл.2.
2.7. Углы изгиба листов, определяемые на образцах при радиусе
оправки, равном:
OCTI 90218-76 стр. 3
для листов из сплава марок ВТ1-00,ВТ1-0 и 0Т4-0 - одной тол­
щине листа;
для листов из сплавов марок 0T4-I, 0Т4, BT5-I, ВТ6С, ВТ6,
BTI4 и ВТ20 - полуторной толщине листа - должны удовлетворять